пересмотр стал следствием того, что Группа пересмотрела подход к отражению дебиторской

задолженности по расторгнутым договорам финансового лизинга в консолидированном

отчете о финансовом положении и пришла к выводу, что дебиторскую задолженность,

относящуюся к расторгнутым договорам лизинга, по которым был начат процесс изъятия или

уже произошло изъятие имущества, необходимо отражать в составе такого имущества. При

этом активы по расторгнутым договорам финансового лизинга представляются на нетто-

основе за вычетом резерва;

САО “РЕСО-Гарантия”

Пояснения к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2020 года и за 2020 год

15

- обесценение гудвила, которое ранее было представлено в составе изменения резерва под

кредитные убытки и обесценения активов, не связанных со страховой или инвестиционной

деятельностью Группы, представлено в отдельной статье обесценение гудвила.

Сравнительные данные изменены соответственно. В таблице ниже представлены

эффекты от пересмотра сравнительных данных.

Консолидированный отчет о прибыли или

убытке и прочем совокупном доходе

за 2019 год

тыс. рублей

Отражено

ранее в

отчетности

Корректи-

ровка

Скорректиро-

ванные

данные

Аквизиционные расходы (30 134 351)   (307 487)  (30 441 838)

Результат от страховой деятельности и

деятельности по обязательному медицинскому

страхованию (30 134 351)   (307 487)  (30 441 838)

Изменение резервов под кредитные убытки и

обесценение активов, связанных c

инвестиционной деятельностью Группы (590 005)  217 962  (372 043)

Прочий расход от инвестиционной деятельности (2 766 768)  (217 962)  (2 984 730)

Административные расходы (8 799 795)  307 487  (8 492 308)

Изменение резерва под кредитные убытки и

обесценение активов, не связанных со страховой

или инвестиционной деятельностью Группы (44 266)  114 449  70 183

Прибыль до вычета налога на прибыль и

эффекта курсовых разниц 20 307 567  (20 307 567)  -

Прибыль до вычета налога на прибыль,

обесценение гудвила и эффекта курсовых

разниц -  20 422 016  20 422 016

Прибыль после вычета налога на прибыль, до

эффекта курсовых разниц 16 042 058  (16 042 058)  -

Прибыль после вычета налога на прибыль, до

обесценение гудвила и эффекта курсовых

разниц -  16 156 507  16 156 507

Обесценение гудвила -  (114 449)  (114 449)

Прибыль за год 9 846 280  -  9 846 280

В консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2020 года

были сделаны следующие изменения:

- программное обеспечение, которое ранее было представлено в составе прочих активов,

представлено в составе основных средств и активов в форме права пользования;

Сравнительные данные изменены соответственно. В таблице ниже представлены эффекты от

пересмотра сравнительных данных:

Консолидированный отчет о финансовом

положении по состоянию на 31 декабря 2019 года

тыс. рублей

Отражено

раннее в

отчетности

Корректи-

ровка

Скорректиро-

ванные

данные

Основные средства и активы в форме права

пользования 4 415 450  216 119  4 631 569

Прочие активы 10 595 981  (216 119)  10 379 862

В консолидированном отчете о движении денежных средств за 2020 год были сделаны

следующие изменения:

- движения денежных средств по аквизиционным расходам, которые ранее были

представлены в составе административных расходов, представлены в составе движения

денежных средств по аквизиционным расходам;

САО “РЕСО-Гарантия”

Пояснения к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2020 года и за 2020 год

16

Сравнительные данные изменены соответственно. В таблице ниже представлены эффекты от

пересмотра сравнительных данных:

Консолидированный отчет о движении денежных

средств за 2019 год

тыс. рублей

Отражено

раннее в

отчетности

Корректи-

ровка

Скорректиро-

ванные

данные

Аквизиционные расходы (26 969 962)   (307 487)  (27 277 449)

Административные расходы (8 509 917)   307 487  (8 202 430)

3 Основные принципы учетной политики

Положения учетной политики, описанные далее, применялись предприятиями Группы

последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей

консолидированной финансовой отчетности, за исключением изменений, описанных в

Пояснении 2(д).

(а) Принципы консолидации

(i) Объединения бизнеса

Объединения бизнеса, включая приобретения предприятий, находящихся под общим

контролем, учитываются с использованием метода приобретения по состоянию на дату

приобретения, а именно на дату перехода контроля к Группе.

Величина гудвила рассчитывается Группой на дату приобретения как справедливая